
2 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (211), quinta-feira, 7 nov. 1991 

cruzeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria da 
Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, sendo: 

I — Cri 44.475 216,00 (Quarenta e quatro milhões, 
quatrocentos e setenta e cinco mil, duzentos e dezesseis 
cruzeiros), nos termos do Parágrafo Único, do artigo 9?, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, e 

II — Cr$ 1.775.993.586,00 (Hum bilhão, setecentos 
e setenta e cinco milhões, novecentos e noventa e três 
mil, quinhentos e oitenta e seis cruzeiros), nos termos do 
artigo 18, da Lei n? 7.410, de 11 de julho de 1991. 

Artigo 3? — Fica alterado o orçamento do Centro Es-
tadual de Educação Tecnológica "Paula Souza", median-
te a suplementação de Cr$ 1.820.468.802,00 (Hum bilhão, 
oitocentos e vinte milhões, quatrocentos e sessenta e oi-
to mil, oitocentos e dois cruzeiros), observando-se nas 
classificações Institucional, Econômica e Funcional-
-Programática, a discriminação constante das Tabelas 1 
e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II, do parágrafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, 
de 17 de março de 1964, em decorrência do disposto no 
artigo primeiro. 

Artigo 5° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 

TABELA i SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

10 SEC.OA CIENCIA.TECN0L0G. E DESENV.EC0N. LLENUIN, ITLINULULI. T 
10.AO ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

2.1.1 TRANSFERENCIAS OPERACIONAIS 

SUB-T0TAL 

TOTAL 
FÍWF8ÊBF?0 EST.EDUC.TECN.PAULABÍ8UÍL . — - — • — — 0G.44.021.B.332 

T 0 T 

44B.B02.OO 
1.620.406.602.»0 

CENTRO EST .EDUC. TECNOLOGICA PAULA SOUZA 

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 

SUB-TOTAL . 

TOTAL 
ATIVIDADES CORRENTE 
ADMINISTRACAO HANUT.DA CEET PAULA SOUZA 

•B.44.021.2.367 1.820.446.802,00 

TOTAIS. 1.820.468.802.00 

1.620.468.802,00 

1.820.468.802,00 

1.820.468.802,00 

TOTAL 

1.820.468.802,9+ 

1.920.468.802.00 

1.428.041.960,00 
347.951.626,00 
44.475.216.00 

1.820.468.802,00 

1.820.468.802,OO: 

TOTAL: 

1.820.468.802.00: 

1.820.468.802,00; 

SUPLEMENTACAO VALORES EM C R U Z E M 0 6 

10 SEC.OA CIÊNCIA,TECNOLOG. E DESENV.EC0N. 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

10.63 CENTRO EST.EDUC.TECNOLOGICA PAULA SOUZA 

T O T A L 1.820.468.802,00 

4A. OUOTA 1.820.468.802,00 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

0RBA0 10.63 - CENTRO EST.EDUC.TECNOLOGICA PAULA SOUZA 

CATEGORIA EC0N0HICA ESPECIFICACAO 
T O T A L : S U B P R 0 G R A N A 8 ' 

•6.44.021 

3.1.1.1 
1426^041^9^0.00 

347.951.626,00 
3.2.5.1 

44.475.316,00 

PESSOAL CIVIL 

oii!?Í«!3h'KtSSNAis 
347.951.626,00 

1820.466.602,00 

DECRETO N? 34.139, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria de Agricultura e Abastecimento, 
visando ao atendimento de Despesas 
Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de Sâo Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 12, da Lei n? 
7.381, de 13 de junho de 1991; 

Decreta: » 
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito de Cv$ 

2.866.452,00 (Dois milhões, oitocentos e sessenta e seis 
mil, quatrocentos e cinqüenta e dois cruzeiros), suplemen-
tar ao orçamento da Secretaria de Agricultura e Abasteci-
mento, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, conforme as Tabe-
las em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

3.1.1.3 OBRIGACOES PATRONAIS 

SUB-T0TAL .... 

T O T A L . . . ' . 

ATIVIDADES CORRENTE 
COORD.E ADMINISTRACAO GERAL DA PASTA 

04.07.021.2.157 2.080.861,00 

I S .. . 2.0 i 0.861,00 

13.06 COORDENADOR IA S0CI0 ECONOMICA 

3.1.1.3 OBRIGACOES PATRONAIS 

SUS-TOTAL .... 

TOTAL 
ATIVIDADES CORRENTE 
ASSIST.AS COOPERATIVAS E ASSOCIA.AGROP . 

04.18.110.2.161 78S.591,00 

T O T A I S . . . 785.591,00 

2.080.861,00 
2.080.961,00 

2.080.861.00 

TOTAL 

2.080.861,00 

2.080.861,00 

785.591,00 

785.591,00 

785.591,00 

TOTAL 

• 785.591,00 

785.591,00 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

13 SEC.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

ADMINISTRACAO* DIRETA 

13.01 ADMINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 

TOTAL 2.080.861.00 
4A. OUOTA 2.080.861,00 

ADMINISTRACAO DIRETA 

13.06 COORDENADOR IA SOCIO ECONOMICA 

T O T A L 785.591,00 

4A. QUOTA 785.591,00 

DECRETO N? 34.140, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Carteira de Previdência dos 
Advogados de São Paulo, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

403.429-752,00 (Quatrocentos e três milhões, quatrocen-
tos e vinte e nove mil, setecentos e cinqüenta e dois cru-
zeiros), suplementar ao orçamento da Carteira de 
Previdência doa Advogados de São Paulo, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica e Funcional-
-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do Pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

3.2.5.^ INATIVOS 
PENSIONISTAS 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 

SUB-T0TAL . 

TOTAL 
ATIVIDADES CORRENTE 
ASSIST. PREVIDENCIARIA AOS ADVOGADOS 

15.82.492.2.189 _ 403^29.75^,00 

T O T A I S . . . 

P64.8O6.618.00 
135.1/2.409,00 

3.370.725,0® 

403.429.752,00 

403.429.752,00 

TOTAL 

403.429.752,00 

SUPLEMENTACAO 

403.427.752,00 

VALORES EM CRUZEIROS 

ORGAO 14.82 

RT FCONOMICA 

• CART.PREV.DOS ADVOGADOS DE SAO PAULO 

3.2.5.1 
264.886.616,00 

3.2.5.5 
130.172.409,00 

3.2.9.1 
. 3.370.725,00 

15,82.492 

IMATÍVOS 
264.886.010 

PENSIONISTAS 
135.17;?.409,00 

6 . 6 1 8 , 0 0 

403.429.752,00 

DECRETO N? 34.141, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social, da Carteira de Previdência dos 
Vereadores e Prefeitos do Estado de São 
Paulo, visando ao atendimento de Des-
pesas Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr« 

508.706.050,00 (Quinhentos e oito milhões, setecentos 
e seis mil e cinqüenta cruzeiros), suplementar ao orçamen-
to da Carteira de Previdência dos Vereadores e Prefeitos 
do Estado de São Paulo, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, con-
forme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso I, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia dê Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 

SUPLEMENTACAO 4 

INATIVOS 
PENSIONISTAS 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 

SU3-T0TAL .... 

TOTAL .... 
ATIVIDADES CORRENTE 
ASSIST.PREV.VEREADORES E PREFEITOS S.P 

15.82.492.2.463 508.706.050,00 

T O T A I S . . . 508.706.050,00 

VALOR£5 EM CRUZEIROS 

454.804.550,0O: 
SI'. 767. 610,00 A 
1.133.890,60 

508.706.050,00: 

508.706.050,0» 

TOTAL 

508.706.050,00 

508.706.050,00 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

ORGAO 14.84 - CART.PREV.VEREADORES E PREFEITOS EST.SP. 

454.804.550,00 

52.767^610.00 
3.2.9.1 

1.133.690,00 

508.706.050.1 

INATIVOS 
454.604.550,00 

PENSIONISTAS 
52.767.610,00 

50Q.706.050,00 

DECRETO N? 34.142, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social no Instituto de Previdência do 
Estado de São Paulo — IPESP, visan-
do ao atendimento de Despesas Cor-
rentes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta:. 
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

2.910.000.000,00 (Dois bilhões e novecentos e dez mi-
lhões de cruzeiros), suplementar ao orçamento do Insti-
tuto de Previdência do Estado de São Paulo — IPESP, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso III, do pará-
grafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli 
Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz 
Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO _ !;M Ç^UZEIROS 

14 SEC.ADM.M0DERNIZACA0 DO SERVIÇO PUBLICO 
14.55 INSTITUTO 0E PREVIDENCIA ESTADO SP-IPESP 

3.1.3.2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 1.000.000.000,00 
3.2.5.1 INATIVOS V80.000.000,00 
3.2.B.0 C0NTRI0.P/FORM.PATRIM.SERV.PUBLICO-PASEP _ 730.000.000^00 

SUB-TOTAL .... 2.910.000.000,00 * 

T O T A L .... 2.910.000.000.00 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
ASSIST.PREVIDENCIARIA SERVIDOR PUBLICO 15.82.495.2.183 2 .,910.000.000,̂ 0 

T O T A r S . . . 2.910.000.000,00 2.910.000.000,00 

REDUCA0 
14 SEC.ADM.M0DERNIZACA0 DO SERVIÇO PUBLICO 
14.55 INSTITUTO DE PREVIDENCIA ESTADO SP-IPESP 

3.2.9.2 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES __ 2.910.000.000,00 

5UB-T0TAL .... 2.910.000.000,00 

T O T A L .... 2.910.000.000,00 

ATIVIDADES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
ASSIST.PREVIDENCIARIA SERVIDOR PUBLICO 

15.82.495.2.183 __ 2.910.000.000,^0 

T O T A I S . . . 2.910.000.000,00 2.910.000.000,00 

TABELA 3 - __ ^SUPLEMENTACAO __ VALOKCIS FM CRUZEIROS 

GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO" ORÇAMENTO PROGRAMA 00 ESTADO 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUB-PR0GRAMA A NÍVEL DE ELEMENTO 

ORGAO 14.55 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA CCiTADO ÜP-IPC3P 

CATEGORIA ECONÔMICA ••— - - t:5PECIFICrtCA0 
T O T A L - - ü U 8 P R 0 ü H A M A ti 

15.Ü2.49Ü 

3.1.3.2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 1000.000.000,00 1000.000.000.00 
3.2.5.1 INATIVOS 

980.000.000.00 980.000.000,00 
3.2.8.0 C0NTRIB.P/F0RM.PATRIM.SERV.PUULICO-PASEP 

930.000.000,00 930.000.000,00 

TOTAIS 
2910.000.000,00 2910.000.000,00 

TABELAIS - REDUCA0 _ _ VALORES EM CRUZEIROS 

GOVERNO DO ESTADO DE SA0 PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
01'SCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUB-PR0GRAMA A NÍVEL DE ELEMENTO 

ORGAO 14.55 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA ESTADO SP-IPESP 

CATEGORIA ECONOMICA ESPECIFICACAO 
T O T A L S U B P R O G R A M A Ü 

15. E)2. 495 

3.2.9.2 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ;'910.000.000,00 2910.000.000,00 
TOTAIS 

2910.000.000,00 2910.000.000 , 0 0 

DECRETO N? 34.143, DE 6 DE NOVEMBRO DE 1991 
Prorroga o prazo inicial de vigência da 
intervenção do Estado na ' 'Casa de Da-
vid — Tabernáculo Espírita para Ex-
cepcionais '' a que se refere o artigo 1 ? 
do Decreto n ? 33- 497, de 8 de julho de 
1991. 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e 

Considerando que ainda não deixaram de subsistir, 
que em sua totalidade, os motivos ue determinaram a in-
tervenção do Estado na "Casa de David — Tabernáculo 
Espírita para Excepcionais", a que se refere o artigo 1? 
do Decreto n? 33.497, de 8 de julho de 1991, e 

Considerando o exposto e requerido pelo Ministério 
Público do Estado de São Paulo, no ofício 005-11, de 1 ? 
de novembro de 1991, 

Decreta: 
Artigo 1 — Fica prorrogado, por mais 120 (cento e 

vinte) dias, o prazo inicial de vigência da intervenção do 
Estado na "Casa de David — Tabernáculo Espírita para 
Excepcionais" de que trata o artigo 1? do Decreto n? 
33.497, de 8 de julho de 1991. 

Artigo 2? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 6 de novembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Nader Wafae 
Secretário da Saúde 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 
Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

6 de novembro de 1991. 


